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 به بهانه خبر فرود جدیدترین کاوشگر ناسا بر مریخ
 نگاهی به دلایل اهمیت سیاره سرخ برای انسان ها

 در مریخ 
دنبال چه می گردیم؟

مریم ملی | دانشجوی کارشناسی ارشد اخترفیزیک
»ناسا فرود جدیدترین کاوشگر خود »اینسایت«  را روی 
مریخ   تایید کرده است. این کاوشگر برای رسیدن به 
مریخ 484 میلیون کیلومتر را در فضا پیموده است. 
ماموریت این کاوشگر که حدود 830میلیون دلار برای 
ناسا هزینه داشته، تحقیق درباره مریخ طی دو سال آینده 
است.« این خبری بود که هفته گذشته، فضای رسانه  ای 
دنیا را تحت تاثیر قرار داد؛ گامِ جدیدی در مسیر تلاش 
برای بیشتر دانستن از سیــاره سرخ.  اما چرا مریخ برای 
ما مهم است؟ شاید کم شدن منابع زمین، کنجکاوی و 
سوال های ناتمام بشر درباره فضا و علاقه اش برای ادامه 
حیات در جایی جز سیاره مادری، از جمله دلایلی باشند 
که انسان را به فکر شناخت بیشتر از مریخ انداخته است. 
در سال های اخیر کشورهای آمریکا، روسیه، ژاپن و هند 
چندین کاوشگر به مریخ فرستادند. آن هایی که موفق 
بودند و به سیاره سرخ رسیدند، اطلاعاتی از مریخ به 
ما نشان دادنــد که با تصورات مان کمی فرق داشت؛ 

بعضی ها واقعا فکر می کردند، ممکن است 
حیات متفاوتی در مریخ وجود داشته باشد 

اما فعلا چیزی در این باره مشاهده نشده است. اکنون نیز 
فضاپیمای جدیدی به مریخ رسیده که قرار است به مدت 
دو سال تحقیقات جدیدی را در این سیاره انجام دهد. 
در نگاه اول به نظر می رسد این پروژه هم شبیه دیگر 
پروژه های فضایی باشد اما وقتی بدانید این هشتمین 
بــاری است که یک کاوشگر به سمت مریخ مــی رود و 
هنوز سوال های زیادی دربــاره این سیاره وجود دارد 
که جوابش را نمی دانیم، قضیه فرق می کند. در پرونده 
امروز زندگی سلام، نگاهی به تلاش های گذشته بشر 
برای کشف اسرار مریخ  می اندازیم  و در نهایت به این 
سوال پاسخ می دهیم که: ما آدم ها در مریخ به دنبال چه 

می گردیم؟

مرور پیشینه تلاش بشر برای سفر به مریخ، تا قبل از اینسایت
روس ها اولین افرادی بودند که حدود سال 1960 میلادی به فکر کنجکاوی و اکتشاف در مریخ افتادند اما 
ماموریت آن ها در لحظه پرتاب دچار مشکل و منتفی شد. پس از پنج بار تلاش ناموفق روس ها برای سفر به 
مریخ، آمریکایی ها پا به عرصه رقابت گذاشتند تا دانش خود  را در این زمینه بیازمایند، آن ها بعد از شکست 

در ماموریت اول، بالاخره توانستند اولین کاوشگر را  ازکنار مریخ عبور دهند.

ــادی، وقــتــی فضاپیمای 1  ــی ــال 1965 م در س
ــود، ما  »مــاریــنــر3« در حــال عبور از کنار مریخ ب
زمینی ها برای اولین بار این سیاره را نزدیک تر و در قالب 
عکس هایی جدید و هیجان انگیز که از سیاره ای پر رمز و 
راز حکایت می کرد، دیدیم. بعد از آن آمریکایی ها در سال 
1971 میادی توانستند »مارینر9« را بسازند تا بتواند در 
مدار مریخ باقی بماند و عکس و اطاعات بیشتری از سیاره 

چهارم منظومه شمسی مخابره کند.

اما این هنوز برای بشری که مملو از سوال بود، 2 
می خواستند  آمریکایی ها  نــمــی کــرد.  کفایت 
کاوشگری داشته باشند که روی این سیاره مستقر شود. 
پس فقط چهار سال بعد از »مارینر9« دو فضاپیمای دو 
قلو به نام »وایکینگ 1 و2« را به مریخ فرستادند. این 
دو فضاپیما  هر کدام شامل یک »مدارگرد« و یک »مریخ 
و  قدرتمند  نامشان،  مثل  وایکینگ ها  بودند.  نشین« 
مستحکم به مدت چهار سال به فعالیت ادامــه دادنــد و 
اطاعات و عکس های ارزشمندی به زمین ارسال کردند.

ناسا، تا 17 سال بعد پروژه ای برای کاوش در مریخ 3  
اختصاص نداد. در این فاصله وقتش رسیده بود که 
روس ها با ارسال فضاپیماهای جدیدی به سمت مریخ با نام 
»فوبوس 1 و 2 « در سال 1989 میادی، شانس و دانش 
خود را محک بزنند اما این ماموریت ها هم شکست خورد و 

آن ها را بیش از پیش ناامید کرد.

ــروژه بــعــدی نــاســا در رابــطــه بــا مــریــخ، در سال 4   پـ
1996 میادی کلید خــورد. یک »مــدارگــرد«، 
یک »مریخ نشین« و این بار سورپرایز ویژه آمریکایی ها، 
یک »روبــات مریخ نشین« بود. فضاپیمای »رهیاب« در 
عصر اینترنت به فضا پرتاب شد و مــردم سراسر جهان 
می توانستند مراحل فرود آن را در مریخ ببینند. تصاویری 
حیرت انگیز که احتمالا به اندازه دیدن لحظه قدم نهادن 

انسان روی کره ماه برای بشر جذاب و هیجان انگیز بود.

سال 2003 میادی در تقویم تاریخ ماموریت های 5 
فضایی مریخ، سالی درخشان است. چرا که در 
این سال، دو مریخ نورد »روح« و »فرصت« بر سطح سیاره 
سرخ نشستند و در حالی که اول قرار بود فقط 90 روز 
روی مریخ تحقیقات انجام دهند، تبدیل به وفادارترین 
دوستان این سیاره شدند و یکی از آن ها 15 و دیگری 10 

سال فعالیت داشتند و اطاعات فرستادند.

ــال نــزدیــک تــر می شویم، 6  هرچقدر بــه زمـــان ح
امکانات مریخ نوردها پیچیده و عجیب تر می شود. 
مریخ نورد »کنجکاوی« که در سال 2012 به مریخ رفت، 
سندی بر این مدعاست. بــازوی روباتیک برای سوراخ 
کــردن سنگ ها و آزمایشگاهی کوچک بــرای بررسی 
ترکیبات شیمیایی خاک و سنگ موجود در مریخ، از 
نمونه های این تجهیزات پیشرفته بود. ماموریت اصلی 
»کنجکاوی«، جست و جو برای یافتن نشانه های حیات 
بود که در نهایت هم موفق به شناسایی متان و همچنین 
ترکیبات عالی )پیش نیازهای شکل گیری حیات( روی 

سطح سیاره سرخ شد.

چرا دوست داریم مریخ را بیشتر بشناسیم؟

سیاره ای با بیشترین شباهت به زمین
به نظر شما چرا از بین همه سیارات منظومه شمسی و قمرها و سیارک های آن، مریخ بیشتر 
مورد توجه ما انسان ها بوده است؟ وقتی به موجودات فضایی فکر کردیم، مریخی هایی را با 
گردن باریک و بلند، بدنی به رنگ سبز و چشم هایی بسیار بزرگ تجسم کردیم. هر بار خواستیم 
درباره جایگزینی بعد از زمین فکر کنیم، مریخ توی ذهن مان آمده است و دنبال راه حل هایی 
برای فراهم کردن شرایط حیات در آن بودیم. چرا سیارات و سیارک های دیگر این شانس را 
نداشتند؟ خب شاید به نظر برسد چون مریخ شرایط مناسبی برای زندگی دارد اما بد نیست 
بدانید همین مریخ که این قدر مورد توجه ماست، میانگین دمای شب و روزش حدود 63 درجه 
زیر صفر است. امکان تنفس بدون کپسول اکسیژن در سطح آن وجود ندارد و نور نسبتا کمی 
هم از خورشید دریافت می کند. این ها فقط گوشه ای از شرایط سخت مریخ است اما در کنار 
همه این ها مریخ تنها سیاره ای است که در بین چهار سیاره خاکی منظومه شمسی و قمرها و 
سیارک ها، طول شبانه روزش تقریبا برابر با شبانه روز زمینی است. چرخش اش به دور خوشید، 
دو سالِ زمینی طول می کشد و از نظر فاصله، نزدیک ترین سیاره به زمین است. محور چرخش 
مریخ مثل زمین انحراف 24 درجه ای دارد که این ماجرا باعث به وجود آمدن فصل ها می شود. 
مریخ، جاذبه بسیار ضعیف تری نسبت به زمین دارد و به همین دلیل است که جَوّ آن، لایه ای 
نازک دارد اما با همه این ها وقتی شرایط مریخ را با زهره و عطارد سوزان و سیارک ها و اقمار 
مقایسه می کنیم، به نظر می آید بهترین گزینه برای زندگی ما انسان ها، در جایی غیر از زمین 
است. امروزه می دانیم کاوشگرهایی که به مریخ رفتند، نشان دادند که این سیاره در سالیان 
دور آب داشته است. یکی از پرسش های دانشمندان این است که آب چطور روی مریخ و زمین 
پیدا شده است؛ آیا واقعا پای دنباله داری در میان بوده که آب را به سطح این سیارات آورده است 
یا واکنش های شیمیایی عامل ماجرا بوده اند؟  با دانستن ترکیب لایه های داخلی مریخ و سن 
هر کدام، می شود پاسخ دقیق تری درباره نحوه تشکیل منظومه شمسی پیدا کرد. همه این 
موارد با هم باعث شده است دانشمندان بخواهند مریخ را بیشتر و دقیق تر بشناسند. سیاره ای 

که نزدیک ترین محل آزمایش و یافتن پاسخِ پرسش هایِ بزرگِ ماست.

جدیدترین کاوشگر مریخ قرار است به چه سوالاتی پاسخ دهد؟
»اینسایت«، جدیدترین کاوشگر مریخ مسیر تازه ای پیش 
رو دارد. این فضاپیمای جدید که دوشنبه هفته گذشته 
)5 آذر ماه( حوالی 19:50 به وقت گرینویچ روی مریخ 
فرود آمد، هشتمین فرود موفق ناسا در این سیاره بود. 
اینسایت فاصله بین مریخ تا زمین که تقریبا 484 میلیون 
کیلومتر اســت را در شش مــاه طی کــرد )بــرای مقایسه 
کافی است بدانید فاصله تهران تا مشهد 880 کیلومتر و 
فاصله زمین تا ماه حدود 380 هزار کیلومتراست(. فرود 
اینسایت، عملیات بسیار پیچیده ای را می طلبید و نه تنها 
مهندسان ناسا با عاقه مندی منتظر فرود این کاوشگر 
روی مریخ بودند  بلکه افرادی که موضوع را با هیجان دنبال 
می کردند هم با وجود باران های سیل            آسا در تایم اسکوئر 
نیویورک، تماشاگر مراحل فرود »اینسایت« به طور زنده 
بودند و شادمانی می کردند. در برنامه تلویزیونی ناسا که 
دقیقا در لحظه فرود اینسایت پخش می شد، مجری برنامه 

از متخصصان تیم اینسایت پرسید: چرا مریخ تا این حد 
برای ما مهم است؟ سوالی که احتمالا برای خیلی ها پیش 
 )JPL( آمده است. یکی از متخصصان مرکز پیش رانش ناسا
پاسخ داد: »مریخ، یک آزمایشگاه طبیعی در نزدیکی زمین 
است. ما می دانیم هر کدام از سیارات منظومه شمسی با هم 
فرق دارند و بررسی و آزمایش در هر کدام اطاعات خوبی 
درباره نحوه شکل گیری سیارات و گونه های حیات در آن  
به ما می دهد. امیدواریم که گونه ای از حیات ارگانیک در 

سیاره مریخ پیدا کنیم که البته از اهداف پروژه اینسایت 
نیست ولی رویکرد مریخ نوردهای قبلی بوده است.« غیر 
از این ها در اهداف اینسایت، بررسی زلزله های احتمالی 
سطح مریخ و اندازه گیری دمای داخلی لایه های زیرین آن 
با کمک حفاری تعریف شده است. این کاوشگر برای اولین 
بار لایه های درونی مریخ را بررسی خواهد کرد و قرار است 
سطح این سیاره را مانند یک موش کور سوراخ کند. ناسا با 
این که نتایج مخابره شده از مریخ را با دقت رصد می کند، از 
هم اکنون مشغول آماده  سازی مأموریت آینده روی مریخ 
است. مأموریت آینده فرستادن مریخ نوردی با شعار »مریخ 
2020« است و قرار است یک روبات مریخ نورد به منظور 
جست وجوی حیات به این سیاره فرستاده شود. فارغ از این، 
دانشمندان آژانس فضایی آمریکا از پروژه ای 650 میلیون 
یورویی خبر دادند که به زودی انسان ها را برای پژوهش به 

مریخ می فرستد.
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